
 

REGIONE PIEMONTE BU48 28/11/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 18 novembre 2024, n. 1579 
Cancellazione di Enti già iscritti nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, ai sensi degli 
artt. 49 e 54 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e degli artt. 24 e 31 del Decreto Ministeriale n. 
106 del 15/09/2020. - Rettifica iscrizione sul portale RUNTS. 
 
 

 

ATTO DD 1579/A2202A/2024 DEL 18/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Cancellazione di Enti già iscritti nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, ai 

sensi degli artt. 49 e 54 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e degli artt. 24 e 31 del 
Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020. - Rettifica iscrizione sul portale RUNTS 
 

Visti: 
 
- il D.lgs. 3/7/2017 n. 117 e smi recante “Codice del Terzo settore a norma dell’articolo 1 comma 2, 
lettera b) della legge 6/6/2016 n. 106”; 
 
- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/09/2020, concernente le 
procedure per l’iscrizione, la verifica e la cancellazione degli enti nel Registro unico nazionale del 
terzo settore nonché le regole per la predisposizione, la tenuta, la conservazione e la gestione del 
Registro Unico; 
 
- la DGR 21 maggio 2021, n. 6-3258 Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale". 
Modificazione dell’allegato I e II del provvedimento organizzativo approvato con Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 4-439 del 29 ottobre 2019 e s.m.i.; 
 
- la DGR 3 agosto 2018, n. 95-7421 Art. 22 della l.r. 23/08: "Attribuzione dell’incarico di 
responsabile del settore A1513B “Politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle 
situazioni di fragilita' sociale”, articolazione della direzione A15000 Coesione sociale, alla dirigente 
regionale dott.ssa Antonella Caprioglio", incarico prorogato rispetto alla nuova codifica del Settore, 
A1419A, quale parte della Direzione Sanità e Welfare, con successive DGR n. 10-3678 del 
6.8.2021, DGR n. 12-4380 del 22.12.2021 e DGR n.11-4659 del 18.2.2022; 
 
- la DGR n. 3-4819 del 31.3.2022, che ha disposto il rinnovo, per la durata di 2 anni, a decorrere dal 
1.4.2022, dell'incarico di Dirigente del Settore A1419A, in capo alla Dr.ssa Antonella Caprioglio, 
Settore che, a partire dal 1.7.2023, ha assunto la codifica A2202A, a seguito della riorganizzazione 



 

conseguente alla definizione della Direzione Regionale Welfare, di cui costituisce articolazione, con 
le medesime competenze; 
 
- la DGR n. 16-8338 del 25.3.2024, con la quale è stata disposta la proroga dell'incarico di Dirigente 
del Settore A2202A , in capo alla Dr.ssa Antonella Caprioglio, fino al 28 febbraio 2025; 
 
Considerato che con determinazione dirigenziale n. 1080 del 17.5.2023 sono stati cancellati 
d’ufficio dal Registro Unico del Terzo Settore i seguenti enti: 
1) E.A.M.A.S Associazione Europea Amici della Sindrome di MC Cune Albright CF 94037550012; 
2) Amici del Sabato CF 975551100010; 
3) Rete Eco- Ebrei Contro l’Occupazione CF 97682390014; 
4) Queer Rendez Vous Code Torino CF 97819180015; 
5) Gruppo Archeologico Subalpino CF 95585040017; 
6) FAND Associazione Italiana Diabetici di Venaria Reale CF 97570400016; 
7) Il Giardino delle Idee Associazione Solidale CF 10746440014; 
8) Giorgio Panighini – Amici di Mastro Geppetto CF 94559130011; 
9) Pankalieri CF 97821200017; 
10) Associazione Piemontese per l’Assistenza alla Sclerosi Laterale Amiotrofica CF97570820015; 
11) Associazione Centro Cultural Tradiciones Peruanas CF 97610170017 
 
Considerato altresì che sono stati cancellati, su istanza di parte i seguenti Enti, come da 
determinazioni dirigenziali a fianco di ciascuno riportate: 
1) Disleporedia CF 93040580016-DD n. 7 del 10.1.2023; 
2) Datarc CF 95526730015-DD n. 2188 del 22.11.2022; 
3) Segni di Solidarietà CF 97760740015 -DD 1298 del 8.11.2022; 
4) International Association For Art e Psycology Sez. Piemontese CF 97722020019 -DD n. 1618 
del 12.9.2022; 
5) L’Albero della Speranza CF 07550050012-DD n. 2089 del 7.11.2022; 
 
Preso atto che 
per mero errore materiale tali enti risultano sulla piattaforma RUNTS destinatari di un 
provvedimento di diniego di iscrizione e non “cancellati”; 
per regolarizzare la posizione di tali Enti, Infocamere ha comunicato che occorre procedere con una 
nuova istanza di cancellazione; 
 
Ritenuto pertanto di procedere con una nuova cancellazione attraverso l’adozione di apposita 
determina cumulativa, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs 117/2017; 

• D.M.106/2020; 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro e 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 "Indirizzo politico- 
amministrativo. Funzioni e responsabilita', art. 14 "indirizzo politico - amministrativo", art. 
16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare: art.17 "Attribuzioni 
dei dirigenti" e art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 



 

• Legge nazionale 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. e legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 
(Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione); 

• Legge statutaria 4 marzo 2005, n. 1 (Statuto della Regione Piemonte), in particolare: art. 95 
"Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità" e art. 96 "Ruolo organico del 
personale regionale"; 

 
 

DETERMINA  
 
ai sensi e per gli effetti degli art. 49 e 54 del D.Lgs n. 117/2017 e degli articoli 24 e 31 del Decreto 
Ministeriale n. 106 del 15.9.2020, la cancellazione dal Registro Unico del Terzo Settore, per le 
motivazioni in premessa esplicitate, degli Enti riportati nell’allegato A del presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale. 
 
- di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa. 
 
Il presente provvedimento sara' pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi 
dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
allegato_A.doc  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato A alla determinazione n. _______  del __________   foglio 1 - ambito territoriale di  Torino struttura A2202AA

n.
ordine

Denominazione Associazione CF Sezione iscrizione al
runts

Comune sede legale PROVINCIA

1) Amici del Sabato 97555110010 ODV TORINO TORINO

2) E.A.M.A.S  Associazione  Europea  Amici  della  Sindrome  di
MC Cune Albright

94037550012 ODV CARIGNANO TORINO

3) Rete Eco- Ebrei Contro l’Occupazione 97682390014 ODV SAN MAURO TORINESE TORINO

4) Queer Rendez Vous Cde Torino 97819180015 ODV TORINO TORINO

5) Disleporedia 93040580016 ODV CHIAVERANO TORINO

6) Datarc 95526730015 ODV BUTTIGLIERA ALTA TORINO

7) Segni di Solidarietà 97760740015 ODV TORINO TORINO

8) International Association for Art e psycology sez. Piemontese 97722020019 ODV TORINO TORINO

9) L’Albero della Speranza 07550050012 ODV IVREA TORINO

10) Gruppo Archeologico Subalpino 95585040017 ODV TORINO TORINO

11) FAND Associazione Italiana Diabetici 97570400016 ODV VENARIA REALE TORINO

12) Il Giardino delle Idee Associazione Solidale 10746440014 ODV TORINO TORINO

13) Giorgio Panighini – Amici di Mastro Geppetto 94559130011 ODV PINEROLO TORINO

14) Pankalieri 9782120017 ODV TORINO TORINO

15) Associazione Piemonte per l’Assistenza alla Sclerosi Laterale
Amiotrofica

97570820015 ODV TORINO TORINO

16) Associazione Centro Cultural Tradiciones Peruanas 97610170017 ODV TORINO TORINO




